(
教外厅函[2016]48号
)

教育部办公厅关于第二期来华留学英语授课

品牌课程评选工作的通知

教外厅函[2013]5号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》和《留学中国计划》，实现我国来华留学教育的战略目标和任务，我部决定在2013年第一期来华留学英语授课品牌课程评审基础上，委托中国教育国际交流协会启动第二期来华留学英语授课品牌课程评审，总结和凝练高等学校在来华留学教学实践中取得的丰富经验和丰硕成果，推动高等学校学科和专业国际化建设，打造“留学中国”国际品牌，提高来华留学教育质量，提升我高等教育的全球影响力。第二期评审将评选出150门品牌课程。已被第一期评为品牌课程的不再重复参评。现将有关事项通知如下：
　　一、申报条件
　　1. 参评课程应是普通高等学校面向来华留学学历生或同时面向我国学生开设的全英语授课课程（不含短期培训项目和游学项目等课程），原则要求是基础课、专业基础课、量大面广的专业课或中国文化类课程，其中高职高专校应体现高职高专的办学定位和教学特色。
    2. 参评课程应有相关全英文授课专业作为支撑，参评课程应在高校连续开设3年以上，在教学内容、教学方法改革和教学质量控制等方面积累了丰富的教学经验，取得了良好的教学效果和突出成绩。
    3. 参评课程应有高水平的课程负责人和优秀的教学团队，其中课程负责人为本校专职教师，教学团队授课应受到学生高度肯定，形成鲜明的课程特色，在全国高等学校来华留学教育课程建设中具有典型和示范意义。
　　4. 课程支撑网站应提供该课程的教学大纲、授课教案、习题、实践（实验、实训、实习）指导、参考文献目录等材料和主讲教师简历以及每人不少于45分钟的现场教学录像（鼓励将课件及全程授课录像上网参评）。录像要充分反映教师风范、该教学单元的实际教学方法和教学效果，且必须有师生互动环节。
二、推荐限额
各省级教育行政部门的推荐限额详见《第二期来华留学英语授课品牌课程推荐限额分配表》（附件1），超额推荐不予受理。
三、申报程序
学校申报分为网络申报和纸质申报两部分，具体如下：
　　1. 高等学校自评和申报
　　（1）申报学校根据申报条件和《第二期来华留学英语授课品牌课程学科比例参考》（附件2），在开展自评工作后提出申报。各校确定责任部门和联系人，专人专责，在评选工作网站（http://ceo.ceaie.edu.cn/cn/index）注册，根据要求提交相关文件，审核通过后可进入申报程序。评选工作网站将于10月20日开通。
    （2）在线填写《第二期来华留学英语授课品牌课程申报工作联系人信息表》（附件3）和《第二期来华留学英语授课品牌课程申报表》（附件4，含课程教学录像链接），在线提交评审后，将上述表格及相关支撑材料下载打印报学校所在地省级教育行政部门，由省级教育行政部门统一报教育部。
　　2. 省级教育行政部门评审和推荐
　　省级教育行政部门组织专家组进行初评，根据限额分配确定推荐品牌课程，于11月14日前在评选工作网站提交推荐意见及《第二期来华留学英语授课品牌课程推荐汇总表》（附件5），并将上表和被推荐课程的《第二期来华留学英语授课品牌课程申报工作联系人信息表》（附件3）于2016年11月14日前寄送达中国教育国际交流协会来华留学项目办公室。（请在信封上注明“第二期来华留学英语授课品牌课程评选材料”）。
　　3. 专家委员会评审
　　交流协会组织专业评定专家委员会根据学校申报材料、初评结论和省级教育行政部门推荐意见进行复评，形成评定意见，确定入选课程名单，上报教育部审核。
　　4. 品牌课程名单确定
　　经专家委员会评定的品牌课程名单将公示。对公示过程中被举报违反评选规定且附有相应事实依据的入选课程，我部将组织专家委员会进行核查，根据核查情况决定给予或取消该品牌课程称号。取消称号的课程在下一轮评选不得参评。
     5. 网站展示
    我部委托交流协会适时建立统一的在线平台用于课程的共享，发挥示范及展示的作用，采取视频或平面的方式，对品牌课程及品牌教授进行宣传。
　　 四、网络申报要求
　　高校应登录评选工作网站进行申报，网址为http://ceo.ceaie.edu.cn/cn/index，申报端口开放时间为2016年10月20日至11月14日。在端口开放时间内，各高校应及时在上述网站“品牌课程”板块及时注册申报。各省级教育行政部门务必于2016年11月14日前完成在线推荐工作。高校提交申报材料时间由各地自行规定。省级教育行政部门网络申报登录账号（代码）和随机初始密码另发。为保障网络安全，请于登录后及时修改初始密码。
　　五、其他
　　1. 各申报学校自课程申报之日起至本年度评审工作结束期间，务必确保申报课程网站的正常运转，保证评审专家可以通过授权审看课程教学内容及相关教学资源。凡因申报课程所在学校原因导致专家无法正常浏览课程内容，且评审期内经提醒不能解决问题的，将视为不具备申报条件，自动放弃参评资格。
　　2. 为加大优质教学资源共享的力度，申报课程被评为品牌课程后，要保证课程网站畅通，不断更新上网内容，逐年增加上网授课录像，在2至3年内实现全程授课录像上网。我部将对品牌课程上网内容更新及全程授课录像上网情况进行检查。
　　3. 各申报学校应重视品牌课程建设工作，为品牌课程提供建设经费和政策支持，我部将酌情为品牌课程提供建设补助经费，保证品牌课程的维护与共享。
    六、联系方式
交流协会来华留学项目办公室:
地  址：北京市西城区复兴门内大街160号
邮  编：100031
联系人：夏磊 肖蕾
电  话：010-66416080转8088, 8017
电  邮：ceo@ceaie.edu.cn
    教育部国际合作与交流司留学工作处：
联系人：于胜楠 赵娜
电  话：010-66097660, 66097633
电  邮：yushengnan@moe.edu.cn

附件：1.第二期来华留学英语授课品牌课程推荐限额分配表
          2.第二期来华留学英语授课品牌课程学科比例参考
          3.第二期来华留学英语授课品牌课程申报工作联系
           人信息表
          4.第二期来华留学英语授课品牌课程申报表
          5.第二期来华留学英语授课品牌课程推荐汇总表
      6.第二期来华留学英语授课品牌课程评定指标体系

                                      教育部办公厅
													  2016年10月13日

	（此件依申请公开）

	部内发送：有关部领导，办公厅

	教育部办公厅                            2016年10月17日印发

— 2 —
— 6 —
image1.jpeg